Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 640/2022

Requer informações acerca do
cadastro e atendimento de
munícipes junto ao CRAS V.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que munícipes procuraram este vereador
questionando a demora na continuidade de seus pedidos junto dos programas sociais,
ora cadastrados no CRAS V, localizado no CEU das ARTES;

CONSIDERANDO que a reclamação é embasada no fato de que
muitas pessoas de baixa renda e aptas a obter auxílio de programas sociais se
cadastraram e apresentaram toda a documentação necessária no CRAS V, no
entanto, passado meses, não houve nenhum tipo de prosseguimento nos pedidos e
nem retorno do referido setor para que DEFERIDO ou INDEFERIDO os casos,
deixando a população sem qualquer tipo de informação ou amparo;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais são os programas sociais atendidos no CRAS V?
2º) Qual o número de pessoas que se cadastraram e apresentaram a

documentação necessária no CRAS V para receber auxílios de programas sociais, no
período janeiro 2021 até a presente data? Desse total, quantos já estão recebendo os
benefícios dos programas sociais?

3º) Após apresentarem a documentação exigida, qual o trâmite dos
casos e em média quanto tempo leva, de acordo com cada programa social, para o
munícipe obter o deferimento ou indeferimento do pedido?

4º) Houve por parte da municipalidade, ou pela esfera estadual ou
federal a interrupção de algum programa social, no período janeiro de 2021 até a
presente data, que causou acúmulo de casos e pedidos, tornando mais moroso o
chamamento para iniciar o recebimento dos auxílios?

5º) Caso a resposta do item 4º seja positiva, qual foi a medida tomada
pela municipalidade para dar celeridade nos pedidos, ora registrados no CRAS V?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de agosto de 2022.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
55

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
2:

14
 -

 C
H

A
V

E
: P

S
12

-6
10

X
-J

W
5Z

-5
E

04

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PS12610XJW5Z5E04,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: PS12-610X-JW5Z-5E04

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
55

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
2:

14
 -

 C
H

A
V

E
: P

S
12

-6
10

X
-J

W
5Z

-5
E

04

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PS12610XJW5Z5E04
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PS12610XJW5Z5E04
		2022-08-02T09:28:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura